
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

от 10 января 2024 года № 2
г. Горняк

Об утверждении Положения 
и проведении VI Фестиваля дистанционных 

интеллектуальных игр школьников «Многоликая РОССИЯ -2024»

В целях формирования работы с одаренными и 
высокомотивированными детьми через создание условий выявления, 
поддержки и развития одаренности в соответствии со способностями; 
обеспечения каждому ребенку равных стартовых возможностей в реализации 
интересов, стимулировании развития способностей; вовлечения учащихся в 
разностороннее изучение предметных областей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении VI Фестиваля дистанционных 
интеллектуальных игр школьников «Многоликая РОССИЯ-2024» 
(Приложение №1).

2. Провести с 22 по 31 января 2024 года на базе МКОУ «Второкаменекая 
СОШ» проведении VI Фестиваля интеллектуальных игр школьников 
«Многоликая РОССИЯ-2024»

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста 
РМК Фефелову О.Д.. ___

Председатель Комитета по обс©|о] П.П. Одинцев



Приложение №1
к приказу Комитета по образованию 
Администрации Локтевского района

от 10.01.2024 г. №2

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении VI Фестиваля дистанционных 

интеллектуальных игр школьников «Многоликая РОССИЯ», 
посвященного Году Семьи

Тема: «Великое чудо — СЕМЬЯ»

1. Общие положения
1.1 Настоящее положение определяет статус, цель, задачи и порядок 
проведения VI Фестиваля дистанционных интеллектуальных игр 
школьников (далее - Фестиваль).
1.2 Организаторами конкурса являются Комитет по образованию 
Администрации Локтевского района и МКОУ «Второкаменская средняя 
общеобразовательная школа».

2. Цели и задачи Фестиваля
2.1 Стратегической целью Фестиваля является воспитание у школьников 
любви к Родине, своей семье, изучению ее истории, обычаев и традиций, 
формирование работы с одаренными и высокомотивированными детьми 
через создание условий для выявления, поддержки и развития одаренности в 
проектной и исследовательской деятельности; обеспечение каждому ребенку 
равных стартовых возможностей в реализации интересов.

2.2 Задачи:
- повышение общего образовательного уровня обучающихся;
- активизация познавательной деятельности обучающихся;
- выявление и поддержка обучающихся, мотивированных к учебно - 
познавательной, творческой, проектной и исследовательской деятельности;
- развитие умения применять свои знания в различных областях предметных 
дисциплин;
- совершенствование деятельности образовательных организаций в рамках 
работы с одаренными детьми.

3. Участники Фестиваля

3.1 Фестиваль проводится для учащихся 1-11 классов, как индивидуально, 
так и для команд учащихся общеобразовательных организаций Локтевского 
района.
3.2 Участники Фестиваля объединяются в команды по возрастному принципу 
(команды 1-4, 5-8,9-11 классов). В составе команды 3-5 человек. Каждая 
команда должна иметь название.



4. Руководство Фестиваля

4.1 Руководство Фестиваля осуществляет организационный комитет (далее - 
Оргкомитет).
4.2 Оргкомитет Фестиваля состоит из педагогических работников МКОУ 
«Второкаменская СОШ».
4.3 Оргкомитет:
- утверждает программу Фестиваля, определяет порядок его проведения на 
всех этапах;
- осуществляет общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля;
- организует разработку заданий и критерии их оценки;
- отвечает за конфиденциальность заданий до проведения соответствующих 
этапов;
- формирует состав членов жюри Фестиваля;
- анализирует и обобщает итоги Фестиваля.
4.4 Оргкомитет Фестиваля несет ответственность за:
- соблюдение настоящего Положения, правил и процедур подготовки и 
проведения Фестиваля;
- обеспечение объективности оценки работ участников Фестиваля.

5. Порядок проведения Фестиваля
5.1 Фестиваль проводится в один этап: е 22 января по 31 января 2024 года. 
Фестиваль проводится на базе МКОУ «Второкаменская СОШ» 
дистанционно. Для участия в Фестивале команды, либо индивидуальные 
участники в срок с 10 января 2024 года по 21 января 2024 года включительно 
присылают в адрес Оргкомитета заявки ( )Klimowa22@mail.ru
(Приложение 1 к Положению).
5.2 Фестиваль проводится по трем возрастным категориям: 1-4, 5-8 и 9-11 
классы.
5.3 В течение двух дней (22-24 января 2024 года) будут проходить 
дистанционные игры:

1-4 классы
22.01 Интерактивная викторина «Семья»
23.01 Конкурс пословиц о семье «Жемчужина народной мудрости»
5-8 классы
22.01 Интеллектуальная игра «Выбери лишний продукт»
23.01 Игра «Устами младенца»
9-11 классы
22.01 Игра «Материнская любовь»
23.01 Интеллектуальная игра «Семья - это...»

22.01 - 24.01 Конкурс презентаций «Мини - исследование», 5-11 классы. Тема: 
«История моей семьи в фотографиях»

На электронную почту,, указанную в заявке, ежедневно будут поступать 
ссылки или тексты заданий проводимых игр.
В течение указанного времени команда дает ответы на вопросы и присылает 

mailto:Klimowa22@mail.ru


их на электронную почту Klimowa22@mail.ru.
Время ответов ограничено: на каждую игру отводится по 90 минут.
Ответы на задания конкурсов, присланные позже указанного времени или 
присланные не на электронную почту Фестиваля, рассматриваться не будут.

5.4 В период с 22января по 28января 2024 года проводятся заочные 
творческие конкурсы:
Для 1-11 классов один конкурс общий: «Герой моей семьи».
1-4 классы
- конкурс «Мой дом - моя семья»;

- конкурс рисунков «Семейная зарисовка».
5-8 классы
- конкурс видеороликов, презентаций «Визитная карточка моей семьи».

9-11 классы
- конкурс видео - социальная реклама: «Моя семья - мое богатство».

5.5 Для руководителей проводится Конкурс разработок уроков, 
внеклассных мероприятий по теме Фестиваля.

5.6 Требования к работам заочных творческих конкурсов:

Указывать название работы, имя, фамилию участника, класс, руководителя, 
школу.

Рисунки выполняются в любой технике. Размер — альбомный лист.
При оценке рисунка учитывается:
- соответствие заявленной теме Фестиваля,
- фантазия, оригинальность идеи,
- качество исполнения, художественный уровень, эстетическое оформление. 
До 28 января 2024 года включительно рисунки доставляются участниками 
конкурса во Второкаменскую СОШ, либо в Комитет по образованию. В 
случае невозможности отправки конкурсной работы участник отправляет 
скан рисунка на адрес электронной почты, указанной в Положении. Во 
Второкаменской СОШ будет организована выставка конкурсных работ. На 
странице конкурса будут выставлены скан - копии работ.
Конкурс «Мой дом -моя семья»
Это может быть рисунок, макет, что-то еще. Каждый из участников становится 
строителем. Дом должен состоять из фундамента, крыши, кирпичей. На каждой 
детали дома нужно написать, что необходимо для крепкой семьи.

Видеоролики, презентации участников 5-8 классов.
При оценке работ будет учитываться:
- оригинальность представления;
- полнота раскрытия, фантазия;
- видео продолжительнцстью не более 3 минут, презентации не более 15 
слайдов.

Социальная реклама 9-11 классов

mailto:Klimowa22@mail.ru


При оценке будет учитываться:
- оригинальность представления, креативность, творчество;
- качественность, полезность, доступность.

6. Эксперты и жюри Фестиваля:
6.1 Эксперты разрабатывают задания для интеллектуальных игр согласно 
программе Фестиваля и организуют проведение игр.

Количество членов жюри - не менее 3 человек.
В состав жюри и экспертов входят педагогические работники МКОУ 

«Второкаменская СОШ».

6.2 Жюри оценивает ответы на вопросы, другие задания, проекты 
обучающихся, подводит итоги командного и индивидуального первенства, 
распределяет призовые места, готовит предложения по награждению.

Жюри: 1-4 классы, Шенцева В.В.- учитель начальных классов, Пономарева 
М.С. учитель русского языка, Доставалова Е.А.- учитель информатики.
5-8 классы Кузнецова М.А.- учитель начальных классов, Ереско И.А.- 

учитель физики, Чернакова Ю.Н.- учитель истории.
9-11 классы Василенко А.М. - учитель биологии, Свиридова О.А. - учитель 

русского языка, Мартыненко Ю.Н..- учитель немецкого языка.
Мероприятия Фестиваля

Дата Время Мероприятие Примечание
До До 800 Регистрация участников Заявки отправлять на
22.01.2024 г. Фестиваля эл.почту

Klimowa22@mail.ru
22.01.2024 г. 1230- 1400 1-4 кл. Интерактивная 

викторина «Семья»
Ответы высылать на эл. 
почту фестиваля.

1330- 1500 5-8 кл.
Интеллектуальная игра 
«Выбери лишний

Ответы высылать на эл. 
почту фестиваля.

1330- 15оо продукт»
9-11 кл. Игра 
«Материнская любовь»

Ответы высылать на эл. 
почту фестиваля.

23.01.2024 г. 12ЗО- 14<ю 1-4 кл. Конкурс 
пословиц о семье 
«Жемчужина народной 
мудрости»

Ответы высылать на эл. 
почту фестиваля.

1330- 1500 5-8 кл. Игра «Устами 
младенца»

Ответы присылать на 
эл. почту фестиваля

1330- 1500 9-11 кл.
Интеллектуальная игра 
«Семья-это...»

Ответы высылать на эл. 
почту фестиваля.

22.01-24.01 5-11 кл. Конкурс 
презентаций «Мини -

Работы присылать на 
эл. почту фестиваля

mailto:Klimowa22@mail.ru


Приложение 1
Заявка 

на участие в VI Фестивале дистанционных 
интеллектуальных игр школьников «Многоликая РОССИЯ»

МБОУ (МКОУ)«» 
___________район

исследование «История 
моей семьи в 
фотографиях».

22.01-28.01.
2024 г.

До 1800 
28.01

Творческие конкурсы 
рисунки, презентации, 
проекты, видеоролики

Работы отправлять на 
эл. почту 
Klimowa22@mail.ru

29-
30.01.2024 г.

Работа жюри. Оценка 
работ.

31.01.2024 г. Подведение итогов 
Фестиваля

Результаты 
выставляются на сайте 
МКОУ 
«Второкаменская 
СОШ» на странице 
Фестиваля

№ Конкурс Название 
команды 
или ФИ 

(индивидуальное 
участие)

Руководитель 
(№ телефона)

Школа Электронный 
адрес 

участников, 
ссылки на 

размещенные 
проекты (для 

конкурса 
проектов)

Координатор Устьянцева Надежда Александровна 
Контакты:
Телефон 8 913 368 15 28, 22 673
e-mail Klimowa22@mail.ru

mailto:Klimowa22@mail.ru
mailto:Klimowa22@mail.ru

